*Organorum sensoriorum & moventia a vitalibus dependentia.*

Organa igitur sensoria & moventia duplici modo considerari possunt ac debent: nimirum quatenus certæ cuidam functioni per se destinantur, deinde quatenus sunt partes corporis, quod continua conservatione indiget, seu quoad eorundem dependentiam ab organis vitalibus. Hac ipsa vero dependentia corpus nostrum ex partibus, quarum diversæ prorsus sunt functiones, a se invicem minime pendentes, constans efficitur unum. Patebit hoc luculentius, ubi rota machina corporis humani quoad singulas partes earundemque a se invicem dependentiam fuerit perspecta. E. gr. Oculus quæ organum sensorium, in specie visus, machina optica est, cujus functio in eo consistit, ut visibilium imagines claræ ac distinctæ in retina seu fundo ejus delineentur. Indiget autem continua conservatione quoad singulas, ex quibus constat, partes. Unde si ex corpore evulsus fuerit, corrumpuntur non

minus tunica, quam humores, quamvis alia facilius alius, neque tum amplius subliitit integrum. Idem eodem modo sese habet in ceteris organis sensoriiis & in organis quoque motus. Utraque igitur organa duplici modo vitari possunt, tum quatenus eorum structura propria, vi cuius tale organon sunt, læditur, ut ad functionem suam sint parum apta, tum quatenus ea læduntur, per quæ ad sui conservationem apta sunt. Hæc notasse proderit in sequentibus.

## §. 344.

Duplex  
corporis  
status.

*Corpus dum vivit, aut partes ejus singula, munia sua obire possunt, aut una vel altera pars ita se habet, ut ad usum, cui destinatur, inepta munere suo fungi nequeat. Quoniam alterutrum horum esse debet (§. 53 Ontol.), utrumque autem obtinere potest, experientia teste; quamdiu corpus vivit, aut partes singulae funguntur munere suo, aut quædam eorum non funguntur.*

## §. 345.

Sanitas  
quid sit.

Status ille corporis, quo singulae ipsius partes munere suo rite funguntur, dicitur *Sanitas*. Et eodem sensu sanitas prædicatur de quolibet corporis organo, seu qualibet ejus parte. Ita oculus qua organon sensorium dicitur sanus, quamdiu aptus deprehenditur ad eam functionem, cui visus gratia destinatur. Dicitur idem sanus qua pars corporis viventis, quatenus ejus conservatio nulla ex parte impeditur, sed omnia hac ex parte rite sese habent.

Videmus hic, quam sit necesse dependentiam organorum sensoriorum & organorum motus a vitalibus attendi, ut sanitatis nostro quoad hæc organa nullo laboret defectu. Ceterum utro conceditur, definitionem sanitatis tam corporis, quam partis ejusdem, quam hic damus, non esse nisi nominalem (§. 141 Log.), neque enim alia hic desideratur.

## §. 346.

## §. 346.

Status oppositus corporis, quo una vel plures ejus partes ad usus suos, quibus destinantur, aptæ non sunt, *Morbus* *quid sit.*  
*Morbus* dicitur. Et eodem sensu morbus prædicatur de quolibet corporis organo, seu qualibet ejus parte. Ita oculus, qua organon sensorium, non erit sanus, sed morbo quodam affectus, quando ad visum deprehenditur ineptus. Diceretur idem morbo laborare, quando eidem accidunt, quæ ejus conservationi repugnant. Similiter ventriculus non amplius erit sanus, sed morbo laborat, quando ad cibos digerendos fuerit ineptus.

Morbus inprimis attenditur in partibus vitalibus & in ceteris organis, quatenus tanquam partes corporis vivi spectantur, propterea quod tunc tenditur ad destructionem totius corporis, vel saltem organi cujusdam. Sed de his plura dicentur suo loco in *Physica*.

## §. 347.

Quoniam morbus dicitur statum corporis, quo una vel plures ejus partes ad usus suos, quibus destinantur, ineptæ sunt ( §. 346 ), partes autem corporis humani non minus sunt fluidæ, veluti sanguis & lymphæ, quam solidæ; *Morbus partium fluidarum.*  
*morbo etiam laborat corpus, si partes fluidæ sunt ineptæ ad suos usus.*

Ita e. gr. si semen virile non fuerit prolificum, ut coitus fecundus celebrari nequeat; non minus hic status corporis morbo accensetur, quam si testiculi ob vitium, quod contraxerunt, sint inepti ad semen secernendum.

## §. 348.

*Error externus* cum Galeno dicimus impedimentum actionis organi, ad quam producendam ipsum in se spectatum aptum deprehenditur. *Error externus quid sit.*

Si

Si faeces alii fuerint nimis duræ, ut intestina, etsi in se spectata ad eas excernendum disposita sint, eas tamen excernere nequeant; impedimentum hoc actionis intestinorum, quibus nullum vitium inhaeret, error dicitur externus. Notionem sanitatis uberius explicavimus in Horis subsecivis Anni 1729 *Trim. aest. num. IV*; notionem vero morbi *Trimestri autumn. num. IV*, ubi etiam de errore externo juxta *Galenum §. 8.*

## §. 349.

*Obligatio  
corpus su-  
um conser-  
vandi.*

*Homo obligatur ad corpus suum conservandum, hoc est, ad ea facienda, quæ ad corporis conservationem conferre potest, & ad non facienda, quæ idem destruunt.* Etenim facultate vitali, quæ corpori competit, perficiuntur actiones ad ejus conservationem necessariae (§. 306), atque hæ actiones naturales sunt (§. 309), ut adeo actiones naturales huic facultati debitæ per conservationem corporis determinantur tanquam per rationem finalem. Enimvero homo obligatur ad determinandum actiones liberas per easdem rationes finales, per quas determinantur naturales, non vero per diversas (§. 154 *part. I. Phil. præf. univ.*). Patet itaque hominem obligari ad ea facienda, quæ ad corporis conservationem conferre potest, & ad non facienda, quæ idem destruunt.

Ostenditur etiam hac modo. Perfectio corporis qua vivi consistit in aptitudine se conservandi (§. 317). Actiones igitur tendentes ad conservationem corporis nostri, ad perfectionem ejus tendunt; eidem vero contrariæ, hoc est, tendentes ad destructionem corporis ad imperfectionem ejus tendunt. Quoniam itaque lex naturæ nos obligat ad committendas actiones, quæ per se ad perfectionem nostram tendunt & ad omittendas actiones, quæ per se ad imperfectionem nostram tendunt (§. 152 *part. I. Phil. præf. univ.*); ea facere debemus, quæ ad corporis conser-

VARIO-

vationem conferre valemus, & non facere tenemur, quæ idem destruunt.

Non existimandum est, demonstrationem posteriorem moralitatem intrinsecam conservationis corporis deducere ex fonte alio, quam priorem. Etenim tum actiones tendunt ad perfectionem corporis, quando cum naturalibus per eandem rationem finalem determinantur. Organorum vitalium actiones omnes per ipsam essentiam & naturam corporis nostri determinantur per conservationem corporis tanquam rationem finalem, atque adeo tendunt ad perfectionem corporis qua vivi, quæ ingreditur non modo perfectionem corporis qua humani (§. 338), verum etiam totius hominis (§. 340).

§. 350.

Quoniam corpus conservari nequit, nisi vita conservetur, quod nemo in dubium vocat; *homo* autem ad corpus conservandum obligatur (§. 349); *quis* idem ad vitam conservandam obligetur, dubitari nequit.

Conservatio vitæ in conservatione corporis continetur, adeoque obligatio corpus suum conservandi continet obligationem conservandi vitam. Si corpus fuerit mortuum, seu vita privetur, putredine corrumpitur, ut conservari amplius nequeat. Immo cessat omnis organi cujuslibet corporis actio, ut per ipsum harmonia inter animam & corpus conservari amplius nequeat, adeoque corpus nostrum desinat esse corpus humanum (§. 335), & hinc *cadaver* vocetur. Immo inter organa, quæ vitalia diximus, sunt etiam ea, a quibus immediate perficitur actus vitæ, ut adeo perfectio corporis qua vivi contineat actum vitæ.

§. 351.

*Homini, non competit dominium in vitam suam. E-* An vita sit *tenim* homo obligatur ad vitam suam conservandam (§. in dominio 350), adeoque moraliter necesse est, ut eam conservare *bonis,* *(Wolfii Jus Naturæ Tom. 1.)* G g *studeat*

studeat (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*), nec liberum ipsi relinquitur, utrum eam conservare velit, nec ne. Quoniam adeo ipsi integrum non est de vita sua disponere pro arbitrio suo, dominium vero in eam rem nobis non competit, de qua pro arbitrio nostro disponere minime possumus (§. 959 part. I. *Theol. nat.*); homini non competit dominium in vitam suam.